
 FEDERAZIONE ITALIANA SPORT BILIARDO E BOWLING 

 

 
Sede legale: Via G.B. Piranesi, 46 – 20137 Milano (MI)  
Codice Fiscale e Partita IVA: 12705480965 
 

Sede operativa Biliardo: Via G.B. Piranesi, 46 – 20137 Milano (MI)  
segreteriabiliardo@fisbb.it  – Tel. 0270002609 
 

Sede operativa Bowling: Via F. Antolisei, 6 – 00173 Roma (RM) 
segreteriabowling@fisbb.it – Tel. 063311705 

DELIBERA PRESIDENZIALE 

N.3 del 21/02/2023 

Oggetto: Nomina Commissione valutatrice  
Progetto “Scuola Biliardo e Bowling” settore bowling 

 

VISTI 

• gli artt. 27, 30 e 60 dello Statuto federale; 

PREMESSO 

• che con il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 7 luglio 2022 sono stati stanziati 

dei contributi per il “Fondo per la promozione dell’attività sportiva di base sui territori”; 

• che Sport e Salute S.p.A. con comunicazione del 26 luglio 2022 informava che la somma 

complessiva di 80 milioni di euro sarebbe stata interamente assegnata per il finanziamento degli 

Organismi Sportivi per la promozione e la realizzazione dell’attività sportiva di base su tutto il 

territorio nazionale, attraverso la presentazione di proposte progettuali per l’attività fisica e 

sportiva. Il termine ultimo per la presentazione delle progettualità veniva fissato al 9 settembre 

2022; 

• che in data 9 settembre 2022 la Federazione Italiana Biliardo Sportivo (FIBiS) e la Federazione 

Italiana Sport Bowling (FISB) hanno presentato progetti congiunti per i seguenti ambiti: 

1. Progetti scolastici e prescolastici; 

2. Progetti over 65 e ceti fragili. 

• che in data 17 ottobre 2022 Sport e Salute S.p.A. ha approvato entrambi i Progetti presentanti 

ritenendoli meritevoli di finanziamento e pubblicato la lista dei contributi allocati ad ogni 

Organismo Sportivo; 

• che nella riunione del Consiglio Federale Fisb del 12 novembre, il V. Presidente Langiu offertosi 

come referente del Progetto Bowling scolastico, ha presentato i criteri del Bando, concordato con 

il Coordinatore Nazionale del Biliardo, Giorgio Pizzolato; 

• che nella riunione del Consiglio Federale FIBiS del 21 novembre 2022 il Coordinatore Nazionale 

Comm. Biliardo & Scuola – Istruttori federali, Giorgio Pizzolato, ha presentato il testo del Bando 

poi condiviso con il referente per il Settore Bowling; 

• che in data 20 dicembre 2022 il Consiglio Nazionale del CONI con delibera n.1724 ha 

riconosciuto ai fini sportivi in qualità di FSN la Federazione Italiana Sort Biliardo e Bowling 

(FISBB) con decorrenza dal 1°gennaio 2023, generata dalla fusione per unione della Federazione 

Italiana Biliardo Sportivo (FIBiS) e della Federazione Italiana Sport Bowling (FISB); 

• che a seguito della fusione sono decaduti tutti gli Organi federali elettivi FIBiS e FISB che 

rimarranno in carica per l’ordinaria amministrazione fino alla data dello svolgimento 

dell’Assemblea Nazionale Elettiva; 

• che in data 22 gennaio 2023 è stata convocata Assemblea Nazionale Elettiva per il giorno 25 

marzo 2023; 

mailto:segreteriabiliardo@fisbb.it
mailto:segreteriabowling@fisbb.it


 FEDERAZIONE ITALIANA SPORT BILIARDO E BOWLING 

 

 
Sede legale: Via G.B. Piranesi, 46 – 20137 Milano (MI)  
Codice Fiscale e Partita IVA: 12705480965 
 

Sede operativa Biliardo: Via G.B. Piranesi, 46 – 20137 Milano (MI)  
segreteriabiliardo@fisbb.it  – Tel. 0270002609 
 

Sede operativa Bowling: Via F. Antolisei, 6 – 00173 Roma (RM) 
segreteriabowling@fisbb.it – Tel. 063311705 

• che in data 2 febbraio 2023 è stato pubblicato il testo definitivo dell’Avviso per la presentazione 

delle candidature al Progetto “Scuola Biliardo e Bowling” Settore Bowling; 

• che il termine per la presentazione delle candidature delle offerte è scaduto lo scorso 20 febbraio 

2023; 

• che la Commissione valutatrice si dovrà riunire nei dieci giorni successivi alla data di scadenza del 

termine di presentazione per procedere al controllo dei requisiti di ammissione e alla redazione 

della graduatoria finale di ammissione; 

• che la Commissione deve essere composta da tre a sette membri in rappresentanza del Settore 

Biliardo;  

• che appare necessario assumere tale provvedimento in via d’urgenza in quanto gli adempimenti 

di competenza non sono differibili oltre i tempi della prossima riunione del neoeletto Consiglio 

federale; 

• che è stato acquisito il parere favorevole di entrambi i Consigli federali in carica fino al 25 marzo 

2023. 

 

DELIBERA  

Che la Commissione valutatrice sarà così composta: 

1. Cosimo Zecca (Coordinatore) 

2. Antonello Langiu 

3. Claudio Valentini 

Funge da Segretario Stefania Sisti 

 

La presente delibera consta di n.2 pagine e sarà oggetto di ratifica da parte del Consiglio Federale alla 

prima riunione utile successiva alla data della presente delibera. 

 

     Il Presidente Federale FIBiS     Il Presidente Federale FISB 
            Andrea Mancino                Cosimo Zecca 
 
 
 
 
      
    
 
 
 
 

mailto:segreteriabiliardo@fisbb.it
mailto:segreteriabowling@fisbb.it

